

Số: 82/KH-THPTMP

Hà Nội, ngày 03 tháng 4 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông năm học 2026 - 2027

Căn cứ Thông tư số 32/2020/ TT-BGDĐT ngày 15/09/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về Điều lệ Trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Thông tư số 30/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành mới Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông;

Căn cứ Thông tư 09/2024/TT-BGDĐT ngày 03/6/2024 của Bộ GDĐT ban hành Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục và đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

Căn cứ Kế hoạch số 100/KH-UBND ngày 12 tháng 3 năm 2026 của UBND thành phố Hà Nội về việc tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông năm học 2026-2027;

Căn cứ Hướng dẫn số 1166/SGDĐT-QLT ngày 25 tháng 3 năm 2026 của Sở GD&ĐT Hà Nội về việc Hướng dẫn tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông năm học 2026-2027;

Căn cứ Quyết định số 1666/QĐ-SGDĐT ngày 31/3/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về việc giao chỉ tiêu kế hoạch tuyển sinh lớp 10 cho các trường trung học phổ thông và công lập chất lượng cao năm học 2026-2027;

Trường THPT Minh Phú xây dựng kế hoạch công tác tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông năm học 2026 - 2027 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Thực hiện đúng quy chế tuyển sinh của Bộ Giáo dục và Đào tạo, đảm bảo chính xác, an toàn, công bằng, khách quan.

Hướng dẫn tuyển sinh đầy đủ, rõ ràng, công khai, đảm bảo các điều kiện và hỗ trợ kịp thời, tạo thuận lợi cho học sinh và phụ huynh học sinh.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Phương án và đối tượng tuyển sinh

- *Phương án tuyển sinh:*

Thi tuyển theo Kế hoạch của Sở GDĐT Hà Nội.

- *Đối tượng tuyển sinh:*

Đối tượng tuyển sinh là học sinh đã tốt nghiệp THCS chương trình giáo dục phổ thông hoặc chương trình GDTX cấp THCS có độ tuổi theo quy định tại Điều lệ trường THCS, trường THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học ban



hành kèm theo Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

## 2. Độ tuổi dự tuyển.

a) Quy định chung: tuổi của học sinh vào học lớp 10 là 15 tuổi.

b) Một số trường hợp đặc biệt: thực hiện theo Phụ lục II Công văn số 1166/SGDDĐT-QLT ngày 25/3/2026 của Sở GDĐT Hà Nội về việc hướng dẫn tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông năm học 2026-2027.

## 3. Hồ sơ dự tuyển

a. Phiếu đăng ký dự tuyển vào lớp 10 THPT năm học 2026-2027 (phụ lục X, mẫu M01);

b. Giấy khai sinh (*Bản sao kèm theo bản chính để đối chiếu*);

c. Bằng tốt nghiệp THCS (*bản chính hoặc bản sao*) do trường THCS, trường phổ thông có nhiều cấp học, trung tâm GDNN-GDTX cấp đổi với học sinh tốt nghiệp THCS trước năm học 2025-2026;

d. Học bạ hoặc giấy tờ hợp lệ thay thế học bạ - nếu có (*Bản chính hoặc bản sao kèm theo bản chính để đối chiếu*);

e. Thẻ Căn cước/Căn cước công dân/Định danh cá nhân hoặc minh chứng hợp pháp khác về cư trú tại Hà Nội của học sinh hoặc cha hoặc mẹ hoặc người giám hộ của học sinh (*Bản sao kèm theo bản chính để đối chiếu*);

f. Giấy xác nhận chế độ ưu tiên do cơ quan có thẩm quyền cấp, giấy cho phép được học vượt lớp, vào học sớm hoặc muộn so với quy định chung ở cấp học dưới (nếu có);

g. Giấy xác nhận “không trong thời gian thi hành án phạt tù; cải tạo không giam giữ hoặc vi phạm pháp luật” do chính quyền cấp xã, phường nơi cư trú cấp (*đối với thí sinh tự do-là thí sinh đã tốt nghiệp THCS*).

## 4. Chỉ tiêu và địa bàn tuyển sinh

- Chỉ tiêu: 585 học sinh (13 lớp).

- Học sinh (*hoặc bố hoặc mẹ hoặc người giám hộ của học sinh*) có nơi cư trú tại Hà Nội.

## 5. Thời gian tuyển sinh

- Ngày thi: 30/5/2026 và 31/5/2026.

- Xác nhận nhập học:

+ Ngày 25/6/2026: Từ 13h30 ngày 25/6/2026 xác nhận nhập học theo hình thức trực tuyến, trực tiếp.

+ Ngày 26, 27/6/2026: Xác nhận nhập học theo hình thức trực tuyến, trực tiếp.

(*Nếu học sinh tự nguyện nộp hồ sơ trúng tuyển, nhà trường tiếp nhận*)

trong giờ hành chính: Buổi sáng: 8h00 – 11h00; Buổi chiều: 14h00 – 16h30)

- Xác nhận nhập học trực tiếp và tiếp nhận hồ sơ học sinh trúng tuyển:

Từ ngày 04/7/2026 đến ngày 06/7/2026.

Buổi sáng: 8h00 – 11h00; Buổi chiều: 14h00 – 16h30.

- Xác nhận nhập học trực tiếp và tiếp nhận hồ sơ học sinh trúng tuyển sau khi phúc khảo (nếu có): ngày 10/7/2026 – 12/7/2026. Buổi sáng: 8h00 – 11h00; Buổi chiều: 14h00 – 16h30.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

#### 1. Phân công nhiệm vụ:

- Hiệu trưởng: xây dựng kế hoạch tuyển sinh. Phụ trách chung.  
- Phó Hiệu trưởng, TTCM cùng Hiệu trưởng xây dựng tổ hợp môn học, phân công chuyên môn.

- Hội đồng tuyển sinh: thực hiện nhiệm vụ theo công tác tuyển sinh.

#### 2. Lịch trình thực hiện:

Thời gian	Nội dung công việc	Người thực hiện
05/4/2026- 07/4/2026	Xây dựng Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2026-2027, báo cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo .	Hiệu trưởng
Trước 07/4/2026	Báo cáo Sở GDĐT danh sách thành viên Hội đồng tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2026-2027.	Hiệu trưởng, đ/c Lê Duy Cường – CB phụ trách dữ liệu
Chậm nhất 06/5/2026	Báo cáo đề xuất danh sách các Hội đồng coi thi/Điểm thi, số phòng thi theo từng Hội đồng coi thi/Điểm thi (dự kiến) qua hệ thống quanlythi.hanoi.edu.vn Bản scan (ký đóng dấu) gửi về Sở GDĐT qua email tuyensinh10@hanoiedu.vn	Đ/c Lê Duy Cường – CB phụ trách dữ liệu. Đ/c Nguyễn T. Phương Thảo – CB văn thư.
Chậm nhất 08/5/2026	Báo cáo Sở GDĐT (online): danh sách cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia công tác coi thi, chấm thi.	Hiệu trưởng Đ/c Lê Duy Cường – CB dữ liệu
26/5/2026	8h00: Hội nghị Hướng dẫn coi thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT (Hội nghị T2) 14h00: Hội nghị về Kiểm tra giám sát coi thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT	Hiệu trưởng, Trưởng điểm, Phó Trưởng điểm CSVC CBGV có tên trong QĐ kiểm tra thi.



29/5/2026-31/5/2026	Tổ chức coi thi tuyển sinh theo kế hoạch của Sở GDĐT	CBGV, NV làm nhiệm vụ coi thi
19/6/2026 - 22/6/2026	Thông báo Điểm trúng tuyển, Lịch làm việc của sinh viên, Bảng ghi điểm kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2026-2027.  Thông báo trên website nhà trường c3minhphu.edu.vn, fanpage của Trường và fanpage của Đoàn Thanh niên.  Dán niêm yết tại bảng tin.	Ban truyền thông Đ/c Nguyễn T. Phương Thảo - CBVT
25/6 – 27/6/2026	Xác nhận nhập học theo hình thức trực tuyến, trực tiếp  Buổi sáng: 8h00 – 11h00. Buổi chiều: 14h00 – 16h30.  <i>Hội đồng tuyển sinh có thể tiếp nhận hồ sơ nếu học sinh tự nguyện nộp hồ sơ trúng tuyển.</i>	Hội đồng tuyển sinh
04/7 – 06/7/2026	Xác nhận nhập học trực tiếp và tiếp nhận hồ sơ trúng tuyển	Hội đồng tuyển sinh
10/7/2026 -12/7/2026	Xác nhận nhập học trực tiếp và tiếp nhận hồ sơ học sinh trúng tuyển sau phúc khảo (nếu có)	Hội đồng tuyển sinh
13/7/2026	Nộp Sở GDĐT danh sách học sinh trúng tuyển	Đ/c Lê Duy Cường – CB dữ liệu.
Tháng 8/2026	Xếp lớp. Phân công GVCN, tập trung học sinh.	Hội đồng tuyển sinh

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông năm học 2026-2027. Đề nghị các bộ phận, cá nhân nghiêm túc thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch./.

**Nơi nhận:**

- Sở GD&ĐT Hà Nội (để b/c);
- Hội đồng tuyển sinh (để t/c);
- Ban truyền thông (đăng web, page);
- Lưu: VT.



**Trần Thị Lụa**